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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
кө лік тік-тран зит тік  

инф ра құ ры лым ның  
да му мә се ле ле рі

Ма қа ла да Қа зақ стан ның кө лік тіктран зит тік жүйесі нің дам уы 
н ың не гіз гі ба ғыт та ры қа ра с тыры ла ды. Ха лы қа ра лық та сы мал дың 
әлем дік тә жі ри бе сі нің көр сет уін ше, кө лік ба ғыт та ры ның бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гін арт ты ру тех ни ка лық жә не құ қық тық мә се ле лер ді ше
шу ге ға на ке ліп ті рел мейді. Ең ма ңыз ды, мә се ле ні ше шу ші мән ге ие, 
ол эко но ми ка лық жә не ұйым дас ты ру шы лық си пат та ғы фи зи ка лық 
емес ке дер гі лер ді алып тас тау, яғ ни олар: бі ре гей та риф тік сая сат
тың бол мауы, са лық са лу саяса ты, ав то кө лік жол да рын да ғы алым дар, 
та сы мал ды ұйым дас ты ру мен бас қа ру да за ма науи тех но ло гиялар дың 
жет кі лік ті мөл шер де қол да ныл мауы, ше ка ра ар қы лы жүк тер ді тасы
мал даудың же тіл ме ген ді гі жә не қыз мет тер дің өза ра әре кет сіз ді гі.

Түйін сөз дер: кө лік, тран зит, та сы мал, ло гис ти ка.
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To a question of development 
of Transport and transit 

infrastructure in the Republic of 
Kazakhstan

In article the main directions of development of transport and transit 
system of Kazakhstan are considered. The world practice of international 
transport testifies that ensuring competitiveness of transport routes far isn’t 
settled by the solution of technical and legal problems. The major, purely 
crucial importance has elimination of other not physical obstacles of orga
nizational and economic character, such as: lack of the coordinated uni
form tariff policy, policy of collection of taxes and collecting on automobile 
corridors, insufficient application of modern transport technologies on the 
organization and management of transportation process, imperfection of 
technology of the admission of freights through boundary transitions and 
lack of an accurate agreement of the services providing boundary opera
tions, etc.
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К воп ро су о раз ви тии  
транс порт но-тран зит ной  

инф раст рук ту ры  
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

В статье расс мат ри вают ся ос нов ные нап рав ле ния раз ви тия 
транс порт нотран зит ной сис те мы Ка за х стана. Ми ро вая прак ти ка 
меж ду на род ных пе ре во зок сви де тель ст вует о том, что обес пе че ние 
кон ку рен тос по соб нос ти транс порт ных марш ру тов да ле ко не ис чер
пы вает ся ре ше нием тех ни чес ких и пра во вых проб лем. Важ ней шее и 
ре шающее зна че ние имеет уст ра не ние дру гих не фи зи чес ких пре пя
тст вий ор га ни за ци он но го и эко но ми чес ко го ха рак те ра, та ких как: от
су тс твие сог ла со ван ной еди ной та риф ной по ли ти ки, по ли ти ки взи ма
ния на ло гов и сбо ров на ав то мо биль ных ко ри до рах, не дос та точ ное 
при ме не ние сов ре мен ных транс порт ных тех но ло гий по ор га ни за ции 
и уп рав ле нию пе ре во зоч ным про цес сом, не со вер шенс тво тех но ло гии 
про пус ка гру зов че рез пог ра нич ные пе ре хо ды и от су тс твие чет кой 
взаимоу вяз ки служб, обес пе чи вающих пог ра нич ные опе ра ции и т.п.

Клю че вые сло ва: транс порт, тран зит, пе ре воз ки, ло гис ти ка.
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Еура зия кон ти нен ті нің дәл ор та сын да, Еуро па, Шы ғыс жә не 
Оң түс тік-шы ғыс Азия се кіл ді на ры ғы шап шаң да му шы ал пауыт 
мем ле кет тер ара сы нан қо ныс теп кен Қа зақ стан эко но ми ка сы 
не гі зі нен мем ле кет тің жо ға ры та сы мал дау мүм кін ші лік те рі не 
қа тыс ты бо лып та бы ла ды. Ұлт тық кө лік жүйесі нің дам уына елі-
міз дің үл кен тер ри то риясы, ха лық тың ор на ла су ты ғыз ды ғы ның 
аз ды ғы (ор та есеп пен кв.м. 6 адам), ши кі зат жә не өн ді ріс ре су рс-
та ры ның көп теп шо ғыр ла нуы ма ңыз ды рөл ат қа ру да. 

ҚР Пре зи ден ті – Ұлт бас шы сы Нұр сұл тан На зар баев өзі нің 
«Қа зақ стан-2050» жос па ры» Жа ңа саяси ба ғыт ха лық қа жол да-
уын да Қа зақ стан хал қы та сы мал дау по тен циа лын да мы ту ке-
рек ті гін атап өт ті. Со ны мен қа тар, Ұлт бас шы сы 2020 жыл ға 
қа рай Қа зақ стан ар қы лы өте тін тран зит тік та сы мал кө ле мі екі 
есе ге жо ға ры лай ды, ал 2050 жыл ға қа рай бұл кө лем 10 есе ге 
өсуі ық ти мал екен ді гін айт ты.

Мем ле кет ара сын да біз елі міз дің ха лық аз қо ныс теп кен, 
алыс ау дан да рын өмір лік жә не эко но ми ка лық ма ңыз ды инф ра - 
құ ры лым объек ті ле рі мен қам ту ға ба ғыт тал ған «өнер кә сіп тік 
ор та лық тар» құ рауы мыз қа жет. Ол үшін кө лік жүйесі нің озық 
инф ра құ ры лы мын қам та ма сыз ету ке рек [1].

Айта ке тер лік жай, ана ли ти ка лық ор та лық тар дың ба ға лауы 
бо йын ша, Оң түс тік-шы ғыс жә не шы ғыс Азия – Еуро па ба ғы-
тын да ғы тран зит тік ағым дар 330-400 мл рд. АҚШ дол ла ры на 
ба ға ла на ды, оның 20%-ға жуық кө ле мі Ре сей Фе де ра циясы жә-
не Қа зақ стан тер ри то риясы ар қы лы өтуі тиіс. Бі рақ ал уан  түр лі 
се беп тер ге бай ла ныс ты Қа зақ стан бұл мүм кін ші лік тің 10%-дан 
кем кө ле мін пай да ла ну да. Іш кі та сы мал кө ле мі қа зір гі таң да 1,1 
мл рд. АҚШ дол ла рын құ рай ды, ол 2015 жы лы 2,6 мл рд. АҚШ 
дол ла ры на өсуі мүм кін (45,6% ин ди ка тив тік жос пар ға сай эко-
но ми ка ның тұ рақ ты дам уына сәй кес). Се нім ді, әрі тиім ді еура-
зиялық кө лік марш рут та рын құ рау мә се ле ле рі сау да-эко но ми-
ка лық жә не мә де ни бай ла ныс тар дың ке ңеюі мен ха лы қа ра лық 
ин тег ра цияла ну, гло ба ли за ция үр діс те рі нің шап шаң да муы ая-
сын да ерек ше кө кей кес ті лік ке ие бо лып отыр.

Жал пы ал ған да, Еура зиялық тран зит идеясы кө не та ри хи ма-
ғы на ға ие (мы са лы, «Ұлы жі бек жо лы»), со ны мен қа тар Қа зақ стан 
тер ри то риясы ар қы лы өте тін ха лы қа ра лық кө лік дә ліз де рі нің да-
муы біз үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла тын үш ба ғыт та да ми ды: Ре-
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сей, Еуро па мен Бал тия ел де рі, Қы тай, Жа по ния 
жә не Оң түс тік-шы ғыс Азия ел де рі, Ор та лық Азия 
мен Кав каз мем ле кет те рі, Иран жә не Түр кия.

Көр се тіл ген әр бір ба ғыт та ор нық қан жер, су 
жә не ауа ма ги ст раль да ры ке ше ні нен құ рал ған 
ха лы қа ра лық кө лік дә ліз де рі бар. Ха лы қа ра лық 
кө лік дә ліз де рі жүк та сы ма лын жақ сар ту жә не 
да мы ту мен қа тар, жо лаушы лар ды ха лы қа ра лық 
ба ғыт тар да да та сы мал дау ға ар нал ған. Ха лы қ-
а ра лық кө лік дә ліз де рі де ге ні міз не гі зі нен ха-
лы қа ра лық ма ғы на ға ие, әр түр лі мем ле кет тер ді 
бай ла ныс ты ру шы, жо лаушы лар мен жүк та сы-
ма лын қам та ма сыз ету ші түр лі кө лік түр ле рі мен 
сәй кес тех ни ка лық қам тыл ған кө лік бай ла ны сы 
ма ги ст раль да ры ның тұ тас ты ғы.

Екі шап шаң да мып ке ле жат қан кон ти нент 
мем ле кет те рі ара сын да ха лы қа ра лық тран зит 
жүк те рін та сы мал дау ды қам та ма сыз ету ге ба-
ғыт тал ған ха лы қа ра лық эко но ми ка лық одақ тың 
айма ғы мен ха лы қа ра лық кө лік дә лі зі жүйесі құ-
ра мы на кі ре тін кө лік бай ла ныс та ры на қо лай лы 
шарт жа сауға ерек ше на зар ауда ры ла ды. Айта 
ке тер лік жай, бұл үр діс те Қа зақ стан ның бел сен-
ді ат са лы суы оның тер ри то риясын да ха лы қа ра-
лық та сы мал ға ар нал ған за ма науи нор ма тив тік 
құ қық тық ба за ның құ ры луы мен қыз мет ету ші 
бай ла ныс жүйе сін да мы ту ға ба ғыт тал ған мақ-
сат ты мем ле кет тік сая сат қа не гіз дел ген тех ни ка-
лық жаб дық тал ған кө лік ке ше ні нің бо луы.

Со ны мен қа тар, Еура зиялық кон ти не нт те 
эко но ми ка ның дам уын ың объек тив тік шарт та ры 
Қа зақ стан ар қы лы өте тін тран зит тің кө ле мі нің 
өс уіне жә не Еуро па мен Азия ара сын да ғы тауар 
та сы ма лы ның кө ле мі нің арт уына әке ле ді. Со-
ны мен қа тар, Қа зақ стан тер ри то риясы ар қы лы 
мем ле кет тік клас си фи ка цияла ну құ ра мы на кі ре-
тін еура зиялық не гіз гі марш рут өте ді. Тран зит-
тік та сы мал кө ле мі қа зір гі таң да тұ рақ сыз жә не 
тө мен деу тен ден циясы на ие. 

Ха лы қа ра лық та сы мал дың ха лы қа ра лық тә-
жі ри бе сі нің көр сет уіне сай бә се ке ге қа бі лет ті кө-
лік марш ру ты тех ни ка лық жә не құ қық тық мә се-
ле лер ді ше шу мен ға на шек те ліп қал майды. Бұл 
ұйым дас ты ру шы лық жә не эко но ми ка лық си пат-
та ғы өз ге де фи зи ка лық емес ке дер гі лер ді жою 
үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла ды, оның не гіз гі ле рі:

1. Қа зақ стан ар қы лы өте тін транс құ ры лық-
тық ба ғыт тыр бо йын ша тас мал дау саяса тын же-
тіл ді ру де ха лы қа ра лық дең гейде гі ке лі сім дер дің 
бол мауы бә се ке ге қа бі лет ті лік ке айт ар лық тай 
ке дер гі кел ті руі.

2. Ба ғыт ше ка ра сын да ғы тран зит тік та сы-
мал дар ды жү зе ге асы ру да ке лі сіл ген бі ре гей та-
риф тік сая сат тың бол мауы.

3. Та сы мал дау про це сін ұйым дас ты ру жә не 
бас қа ру бо йын ша тран зит тік қа зір гі за ман ғы кө-
лік тік тех но ло гиялар ды ен гі зу ді жет кі лік сіз пай-
да ла ну. 

4. Тауар лар ды тас мал дау тех но ло гиясы 
же тіл ді ріл ме ген ді гі не бай ла ныс ты ше ка ра лық 
өт кел дер де жә не ше ка ра лық опе ра циялар ды 
қам та ма сыз ете тін ай қын өза ра қыз мет тер дің 
бол ма уына әке ліп со ға ды.

5. Кө лік тің бар лық түр ле рі нің тран зит тік 
жүк та сы ма лы ның мем ле кет тік ста тис ти ка ның 
бол мауы (те мір жол ве до мс тво лық ста тис ти-
ка сын қос па ған да), рес пуб ли ка ның тран зит тік 
по тен циа лын тұ рақ ты тиім ді пай да ла ну ға, ба ға-
лауға жә не тал да уға мүм кін ді к бер мейді. 

6. Қа зақ стан ның кө лік дә ліз де рі, сон дай-ақ 
ба ла ма лы ба ғыт тар ар қы лы тран зит тік та сы-
мал дау ке зін де от ан дық тран зит тік дә ліз дер дің 
ба се ке ге қа бі лет ті лі гі арт ты ру үшін жұ мыс тар 
жә не рес пуб ли ка лық кө лік ма ги ст ра лы ар қы лы 
қо сым ша жүк та сы ма лын тар ту ды дер ке зін де 
жү зе ге асы ру ға қа жет ті мо ни то ринг тің жүр гі зіл-
меуі.

7. Бә се ке ге қа бі лет ті бас қа ру ше шім де рін, 
тран зит жә не ке ден рәсiмдерiн же ңіл де ту са-
ла сын да же дел ақ па рат ал ма су ды да мы ту ға ве - 
 до мс твоара лық үй лес ті ру дің бол мауы ке дер гі 
бо лып отыр.

8. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аума ғы нан 
тран зит пен ше тел дік та сы мал дау шы лар дың жо-
лын да фи зи ка лық жә не та би ғи бө гет тер ту ра лы 
уақ ты лы ағым да ғы ақ па рат тың бол мауы, Қа зақ-
стан ның тран зит тік дә ліз дер дің бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гін арт ты ру ға ық пал ете тін жә не ше тел-
дік та сы мал дау шы лар дың өз тар тым ды лы ғын 
азайту ға на емес, олар дың уақ ты лы тү зе ту үшін 
елеу лі ке дер гі бо лып та бы ла ды. 

9. Рес пуб ли ка ның тран зит тік әлеуе тін тиім-
ді пай да ла ну, да мы ту жә не же тіл ді ру жө нін де гі 
дәйек ті мем ле кет тік сая сат ты жү зе ге асы ру үшін 
жа уап ты ор ган ның бол мауы [2, 77 б.].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның кө лік жүйе сін 
ре фор ма лау мақ са тын да [3] Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Кө лік ст ра те гиясын қа был да ды.

Ст ра те гия мақ са ты то лық эко но ми ка ның 
кө лік қыз мет көр се ту ле рі не жә не ха лық тың қа-
жет ті лік те рін қа на ғат тан ды ру ға қа бі лет ті кө лік-
ком му ни ка ция лық ке ше нін да мы ту бо лып та бы-
ла ды.

Бе ріл ген мақ сат қа сүйене оты рып, ұзақ мер-
зім ді кө лік жүйесі не сәй кес әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық жә не геосаяси ба сым дық та ры на бай-
ла ныс ты мем ле кет тік ст ра те гиялық мін дет те рі 
анық тал ды:
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– ба рын ша кө лік үр діс те рі нің тиім ді лі гі мен 
мем ле кет тік рет теу жүйе сін же тіл ді ру ар қы лы 
отан дық, тран зит жә не экс порт тық-им по рт тық 
тра фик тің соң ғы өні мі нің құ нын та сы мал дау 
ком по нен ті нің тө мен де уіне қол жет кі зу, сон дай-
ақ қа зір гі за ман ғы тех но ло гиялар ды қол да ну 
мен кө лік жә не тран зит тік әлеуе тін тиім ді жү зе-
ге асы ру ды арт ты ру;

– бі рың ғай эко но ми ка лық ке ңіс тік жә не 
айма қа ра лық қа рым-қа ты нас тар ды да мы ту, сон-
дай-ақ кө лік инф ра құ ры лы мын да мы ту жә не 
тиім ді пай да ла ну ар қы лы әлеу мет тік тұ рақ ты-
лық ты қам та ма сыз ету дең ге йін де кө лік ке қол-
же тім ді лі гін қам та ма сыз ету ді ны ғайту;

– ин но ва циялық тех но ло гиялар мен инф ра-
құ ры лым ды клас тер лік да мы ту ар қы лы Қа зақ-
стан ның кө лік жүйесі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
арт ты ру;

– кө лік үр діс те рі нің қа уіп сіз ді гін қам та ма-
сыз ету, кө лік сек то рын да апат тар са нын жә не 
ауыр лы ғын азайту;

– ха лы қа ра лық стан дарт тар ға сай эко ло-
гиялық стан дарт тар ды бел гі леу жә не олар дың 
орын далуын  қа да ға лау мақ сат ты мем ле кет тік сая-
сат есе бі нен энер гия ре су рс та рын ұтым сыз пай да-
ла ну ға эко ло гиялық қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету;

– кө лік сек то рын да қо лай лы ин вес ти-
циялық ахуал жа сау [3].

Қа зақ стан ның кө лік жүйе сін да мы ту ға қа-
тыс ты мем ле кет тік сая сат тың жо ға ры да анық-
тал ған ст ра те гиялық мін дет те рін ес ке ре оты рып 
мы на дай не гіз гі қа ғи дат тар ға не гіз де ле ді:

1) кө лік қыз мет те рі жә не кө лік инф ра құ
ры лы мы қолже тім ді бо луы тиіс. Кө лік тік қыз-
мет көр се ту құ ны ке дей мен мү ге дек тер ге, оның 

ішін де Қа зақ стан аза мат та ры ның та быс дең ге-
йіне өл шем дес бо луы тиіс;

2) кө лік адам өмiрi мен ден сау лы ғы на 
қауiпсiз бо лу ға тиiс. Кө лік тің жо ға ры тех но ло-
гиялық жә не эко ло гиялық қа уіп  кө зі ре тін де әсе-
рі ба рын ша тө мен дең гейде сақ та луы тиіс. Кө лік 
апат та ры ның кө ле мін тө мен де ту жә не кө лік тің 
қор ша ған ор та ға зиян ды әсе рін тө мен де ту кө лік 
жүйесі нің дам уын ың саяси ба сым дық та ры ның 
бі рі бо лып та бы луы қа жет;

3) кө лік тұ тас тай эко но ми ка ның ке шен
ді жүйесі мен же ке са ла ла ры ая сын да да мы ту 
қа жет. Же ке кө лік сек тор ла ры кө лік жүйесі нің 
бі рың ғай құ ры лы мын да да мы ған бо луы тиіс. 
Кө лік жә не кө лік инф ра құ ры лы мын да мы ту өн-
дір гіш күш те рі мен ау мақ тық да му ұзақ мер зім ді 
бағ дар ла ма ла ры на бай ла ныс ты бо луы қа жет;

4) кө лік инф ра құ ры лы мын да мы ту жә не кө
лік қыз мет те рі ба рын ша өзінөзі қам ти тын бо
луы тиіс. 

Тран зит тік тра фик ті қо са ал ған да, кө лік ин- 
ф ра құ ры лы мын пай да ла ну шы лар ға, ті ке лей жә-
не жа на ма алым дар ең жо ға ры дә ре же де оның 
тех ни ка лық қыз мет көр се туі жә не жөн деу құ-
нын өтеу ге тиіс, сон дай-ақ не гіз гі ка пи тал ға ин-
вес ти циялар үле сін қо суы қа жет. Кө лік тік қыз-
мет көр се ту құ ны то лық кө лем де кө лік қыз ме тін 
пай да ла ну шы лар есе сі нен қа мты луы тиіс, тек 
мем ле кет пен ке піл ді ріл ген кө лік тік қыз мет тер-
дің ең тө мен гі дең ге йін  есеп те ме ген де;

5) Мем ле кет қыз ме ті кө лік саяса тын жа сап 
шы ға ру, рет теу жә не қар жы лан ды ру ға ба ғыт
та луы тиіс. Мем ле кет кә сі по рын да ры ның ұсы-
на тын кө лік тік қыз мет те рін ұсы нуы ми ни малді 
көр сет кіш ке ие бо луы қа жет. 
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